Pour donner une histoire complète de la grippe, c'est-à-dire pour indiquer ce que toutes les épidémies ont présenté de commun et chaque épidémie de particulier, sous le rapport de la marche, des conditions dans lesquelles la maladie s'est développée, etc., il nous faudrait posséder des documens qui nous manquent. Malheureusement, nous n'avons guère sur la grippe que des descriptions générales, qui, pour la plupart, laissent beaucoup à désirer, et ne sont que des tableaux où les opinions et les théories de l'époque sont souvent à la place de faits précis. Notre travail, toutefois, renfermera au moins la substance de tous les matériaux que la science possède sur ce sujet. Qu'on ne perde pas de vue, toutefois, que des descriptions générales qui, prises isolément, inspirent fort peu de confiance, prennent un caractère tout nouveau d'authenticité, lorsque, après avoir été écrites dans le même temps et dans des contrées diverses, elles concordent les unes avec les autres; car, si l'on doit avouer que quelques-uns des auteurs semblent avoir, en partie au moins, copié leurs contemporains ou leurs devanciers, on doit aussi reconnaître que parmi les médecins qui nous ont laissé des renseignemens sur les épidémies de grippe, il en est un grand nombre dont les lumières et l'exactitude ne peuvent être révoquées en doute.

1° *Épidémie de 1580.* — La première épidémie à laquelle on ne puisse refuser le nom de grippe, la première dont l'histoire nous ait été transmise par un nombre suffisant d'autorités médicales, et avec des détails satisfaisans, est celle de 1580, ainsi que nous l'avons déjà dit. Elle s'est montrée dans toute

l'Europe, et même, si l'on en croit quelques auteurs, en Asie et en Afrique (Cesare Campana, *Istoria del mondo*, cité par M. Ozanam, *Hist. méd. des malad. épid.*, t. 1, p. 110, 2<sup>e</sup> édit.). Elle a été décrite par Salius Diversus, de manière à ce qu'on ne puisse pas la méconnaître (*De febre pestilenti tractatus*, p. 66 et 67. Harderwich, 1656): «... *Per universam Europam et ad exterarum usque nationes vagarunt morbi illi, qui a vulgaribus diverso nomine appellati, unicam tamen formam tantum in omnibus regionibus habuerunt. Hi accedebant cum febre in aliquibus valida, in aliquibus levi, cum capitis gravedine; superveniebat distillatio admodum molestissima, quæ in thoracem decumbebatur. Hinc oriebatur tussis vehemens, ex qua in principio excreabantur patientes tenuia et cruda; sitis ut plurimum pauca vel nulla erat, inappetentia magna, et gustatus fere abolitus, vel saltem depravatus concomitabatur, quæ, cessante etiam febre, talis per multos dies in pluribus perseverabat, ut vix nonnulli ad pristinum statum regrederentur, notabilisque lassitudo et corporis imbecillitas, quiescente febre, subsequeretur; febris ut plurimum in quarta, et ante quartam terminabat, sed tussis in multis per plures et plures dies superdurabat, etc. .... In sanitatemque omnes terminabantur, præter eas qui valetudinarios, vel debiles, vel senes, vel qui angusto essent thorace, distillationibus obnoxii, vel infirmos, vel eos qui pravo utebantur victu, quique in ægritudine ipsa ausi sunt indiscriminatim et sine ratione vivere aggrediebantur.* » Nous trouvons dans cette description les signes caractéristiques de la grippe, telle que nous l'avons observée de nos jours, la céphalalgie gravative, les symptômes de catarrhe, l'affaiblissement remarquable qui, ainsi que la toux, persistait après la cessation des autres symptômes, la terminaison favorable de la maladie, etc.

Ce qui frappe tout d'abord, c'est le nombre immense de personnes qui furent atteintes de cette épidémie: *Vix invenire queas*, dit Salius Diversus, *qui ab iis morbis fuerit immunis*. D'après cet auteur, la maladie ne fit aucune distinction d'âge, de sexe, de condition; elle parcourut un grand nombre de pays, passa rapidement d'une localité dans une autre, débuta en hiver, se dirigea ensuite d'occident en orient, passant d'une contrée à une contrée limitrophe, continua sa marche pendant le printemps, l'été et l'automne, persista par un temps chaud comme par un temps froid, dans quelque direction que le vent soufflât, que le temps fût pluvieux ou serein; enfin, visita

toutes les régions de l'Europe indistinctement, celles qui sont élevées et montueuses, comme celles qui sont basses et marécageuses, celles qui sont inclinées vers l'orient comme celles qui regardent vers l'occident, etc.

Salius parle aussi de l'influence que cette épidémie aurait exercée sur les animaux, mais d'une manière trop vague pour pouvoir être notée comme un trait de l'épidémie. Nous verrons plus loin une influence analogue signalée en termes beaucoup plus précis (*Épidémies de 1733 et de 1775*).

Une des descriptions qui se rapprochent le plus de celle qu'on vient de lire, est celle de Wier, qui habitait la Hollande (*Opera. Amsterdam, 1660 p. 978*): *Anno 1580*, dit-il, *universalis pestilens et rapida tussis non belgium solum modo aut Germaniam, verumtamen universam Europam brevissimo tempore et subito invasit et peragravit.*» Cet auteur attribue la maladie à l'humidité de l'air, suivie, pendant l'été, d'une chaleur et d'une sécheresse non interrompues. Il a observé la grippe pendant l'été, et surtout pendant l'automne. Il ne parle pas de l'affaiblissement, mais il mentionne la plupart de sautes caractères de la grippe: «...*Fere omnes sanitati fuerunt restituti, adeo ut ex mille vix unus interierit, iis exceptis, etc.*» Wier proscrivait la saignée, mais en grande partie d'après des idées théoriques; il employait la casse et la manne, comme purgatifs et comme favorisant l'expectoration. Il préconise, en outre, les décoctions pectorales, les sudorifiques, et les frictions adoucissantes sur la poitrine.

J. Sporisch (*Idea medici, etc., et de febre epidemia anni ab inc. serv. nostri 1580. Franefort, 1582, p. 102 et suiv.*) raconte ainsi la marche générale de l'épidémie de 1580: «...*Quæ brevi temporis periodo pene universam Europam pervagata est adeo velociter ut ultra mensem ejus sævitia in nulla gente duraverit. Febris enim illa non modo privatas domos, sed etiam urbes et integra regna cum tanta ferocia invasit ut pene nulli sexui, nullique ætati pepercerit.... Duravit ad minimum quatrimum, et ad summum quatuordecim dierum spatium contigit...*» Du reste, tout ce qu'il dit des symptômes de la maladie et du traitement employé est entièrement semblable à ce qu'on lit dans Wier. Il ne parle pas plus que ce dernier de l'affaiblissement des forces, qui est un symptôme si frappant dans toutes les épidémies de grippe, à partir de celle de 1733.